Уголовное дело №1-105/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2019 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи: Казацкого В.В.

при секретаре: Сулеймановой Л.Ф.

с участием прокурора: Бурлаковой Ю.В.

защитников: Падалка В.В., Брецко М.В., Русанова С.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не работающего, инвалидности не имеющего, образование среднее специальное, несовершеннолетних лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного места жительства не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не работающего, инвалидности не имеющего, образование неполное среднее, несовершеннолетних лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не работающего, инвалидности не имеющего, образование среднее специальное, несовершеннолетних лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, ФИО9 и ФИО10 совершили кражи, т.е. тайные хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, 05 февраля 2019 года примерно в 22 часа 00 минут, ФИО8, находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, предложил ФИО9 и ФИО10 совместно совершить тайное хищение имущества, а именно топлива из автомобилей, припаркованных в городе Щекино, Ленинского района Республики Крым, на что ФИО9 и ФИО10 ответили согласием, тем самым вступили в предварительный сговор на совершение вышеуказанного преступления группой лиц, предварительно распределив между собой преступные роли. При этом в обязанность ФИО8 входил подбор объектов преступного посягательства и непосредственное совершение хищения топлива из автомобилей, припаркованных в городе Щелкино, Ленинского района Республики Крым; в обязанность ФИО9 входило оказание помощи ФИО8 в непосредственном совершении хищения и перемещение емкостей с похищенным топливом к автомобилю «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №; в обязанность ФИО10 входил подбор мест совершения преступления, а также объектов преступленного посягательства, также в его обязанности входило осуществление доставки ФИО8 и ФИО9 к месту совершения преступления, а в момент непосредственного совершения преступления ФИО8, он наблюдал за происходящей обстановкой.

В этот же день, а именно 05 февраля 2019 года примерно в 23 часа 00 минут, ФИО9, ФИО10 и ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по просьбе ФИО8 приехали на автомобиле марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, под управлением ФИО10, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8, с целью облегчения совершения преступления, взял полимерную ёмкость и шланг. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий виде причинения имущественного вреда потерпевшему, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 06 февраля 2019 года примерно в 00 часов 10 минут, осознавая противоправность своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, по заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, находясь на участке местности, расположенном рядом со двором дома № 

<

адрес>, обнаружили автомобиль марки «ВАЗ-21065», г.р.з. «№» регион №, который ФИО8 определил как объект преступного посягательства, после чего при помощи принесенных с собой полимерной ёмкости и шланга, путём свободного доступа, из бензинового бака автомобиля совершили тайное хищение 12 литров бензина марки А-92, стоимостью 47 рублей 39 копеек за 1 литр, на общую сумму 568 рублей 68 копеек, принадлежащего ФИО1, чем причинили последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

После этого, ФИО9 перенес емкость с похищенным топливом, принадлежащим ФИО1, к автомобилю марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, где их ожидал ФИО10

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий виде причинения имущественного вреда потерпевшему, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 06 февраля 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 01 часа 10 минут, осознавая противоправность своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, по заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь на участке местности, расположенном рядом со двором дома № 

<

адрес>, обнаружили автомобиль марки «ВАЗ-210740», г.р.з. «№» регион №, который ФИО8 определил как объект преступного посягательства, после чего, при помощи принесенных с собой полимерной ёмкости и шланга, путём свободного доступа, из бензинового бака автомобиля совершили тайное хищение 20 литров бензина марки А-92, стоимостью 47 рублей 39 копеек за 1 литр, на общую сумму 947 рублей 8 копеек, принадлежащего ФИО2 , чем причинили последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

После этого ФИО9 перенес емкость с похищенным топливом, принадлежащим ФИО2 , к автомобилю марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, где их ожидал ФИО10

В дальнейшем ФИО8, ФИО9 и ФИО10 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 568 рублей 68 копеек и потерпевшему ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 947 рублей 8 копеек.

Также, 07 февраля 2019 года примерно в 20 часа 30 минут, ФИО8, находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, предложил ФИО9 и ФИО10 совместно совершить тайное хищение имущества, а именно топлива из автомобилей, припаркованных в городе Щекино, Ленинского района Республики Крым, на что ФИО9 и ФИО10 ответили согласием, тем самым вступили в предварительный сговор на совершение вышеуказанного преступления группой лиц, предварительно распределив между собой преступные роли. При этом в обязанность ФИО8 входил подбор объектов преступного посягательства и непосредственное совершение хищения топлива из автомобилей, припаркованных в городе Щелкино, Ленинского района Республики Крым; в обязанность ФИО9 входило оказание помощи ФИО8 в непосредственном совершении хищения и перемещение емкостей с похищенным топливом к автомобилю «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №; в обязанность ФИО10 входил подбор мест совершения преступления, а также объектов преступленного посягательства, также в его обязанности входило осуществление доставки ФИО8 и ФИО9 к месту совершения преступления, а в момент непосредственного совершения преступления ФИО8, он наблюдал за происходящей обстановкой.

В этот же день, а именно 07 февраля 2019 года, в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО9, ФИО10 и ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по просьбе ФИО8 приехали на автомобиле марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, под управлением ФИО10, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8, с целью облегчения совершения преступления, взял полимерную ёмкость. 

Далее, продолжая реализовывать свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий виде причинения имущественного вреда потерпевшему, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 07 февраля 2019 года примерно в 21 часов 00 минут, осознавая противоправность своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, по заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь на участке местности, расположенном рядом со двором дома № 

<

адрес>, обнаружили автомобиль марки «ВАЗ-21063», г.р.з. «№» регион №, который ФИО8 определил как объект преступного посягательства, после чего при помощи принесенных с собой полимерной ёмкости и шланга, путём свободного доступа, из бензинового бака автомобиля совершили тайное хищение 3 литров бензина марки А-92, стоимостью 47 рублей 39 копеек за 1 литр, на общую сумму 142 рубля 17 копеек, и крышки заливной горловины бензинового бака стоимостью 150 рублей, принадлежащих ФИО3, чем причинили последнему материальный ущерб на общую сумму 292 рубля 17 копеек. 

После этого ФИО9 перенес емкость с похищенным топливом, принадлежащим ФИО3, к автомобилю марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, где их ожидал ФИО10

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий виде причинения имущественного вреда потерпевшему, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 08 февраля 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 01 часа 10 минут, осознавая противоправность своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, по заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь на участке местности, расположенном рядом со двором дома № 

<

адрес>, обнаружили автомобиль марки «ВАЗ-21063», г.р.з. «№» регион №, который ФИО8 определил как объект преступного посягательства, после чего при помощи принесенных с собой полимерной ёмкости и шланга, путём свободного доступа, из бензинового бака автомобиля совершили тайное хищение 10 литров бензина марки А-92, стоимостью 47 рублей 39 копеек за 1 литр, на общую сумму 473 рубля 9 копеек, принадлежащего ФИО4, чем причинили последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

После этого ФИО9 перенес емкость с похищенным топливом, принадлежащим ФИО4, к автомобилю марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, где их ожидал ФИО10

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, при этом предвидя возможность наступления общественно опасных последствий виде причинения имущественного вреда потерпевшему, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 08 февраля 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 01 часа 10 минут, осознавая противоправность своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, по заранее распределенным ролям, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь на участке местности, расположенном рядом со двором дома № 

<

адрес>, обнаружили автомобиль марки «ВАЗ-2106», г.р.з. «№» регион №, который ФИО8 определил как объект преступного посягательства, после чего при помощи принесенных с собой полимерной ёмкости и шланга, путём свободного доступа, из бензинового бака автомобиля совершили тайное хищение 25 литров бензина марки А-92, стоимостью 47 рублей 39 копеек за 1 литр, на общую сумму 1184 рубля 75 копеек, и крышки заливной горловины бензинового бака стоимостью 80 рублей, принадлежащих ФИО5, чем причинили последнему материальный ущерб на общую сумму 1264 рубля 75 копек. 

После этого ФИО9 перенес емкость с похищенным топливом, принадлежащим ФИО5, к автомобилю марки «ВАЗ-21053», г.р.з. «№» регион №, где их ожидал ФИО10

В дальнейшем ФИО8, ФИО9 и ФИО10 с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 292 рублей 17 копеек, потерпевшему ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 473 рублей 9 копеек и потерпевшему ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 1264 рубля 75 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО8, ФИО9 и ФИО10 подтвердили, что они согласны с предъявленным им обвинением, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также сообщили суду, что ходатайство ними было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

Защитники также поддержали данное ходатайство подсудимых.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2 , ФИО5, ФИО4, ФИО3 в судебное заседание не явились, были извещены, согласно их письменных заявлений, выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимых в особом порядке.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

Заслушав участников процесса, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО8, ФИО9 и ФИО10 по обоим эпизодам преступной деятельности по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с которым согласились стороны, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 по обоим эпизодам преступной деятельности суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, и находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Определяя меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, совершенные ФИО8, являются преступлениями средней тяжести. Исследованием личности подсудимого ФИО8 установлено, что он ранее не судим (Т.2, л.д. 79, 82, 83), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т.2, л.д. 78), по месту жительства характеризуется посредственно (Т.2, л.д. 76). 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, по обоим эпизодам преступной деятельности судом не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, по мнению суда, по обоим эпизодам преступлений, являются чистосердечное раскаяние, явка с повинной и активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Учитывая, что подсудимым ФИО8 совершены преступления средней тяжести, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, который ранее не судим, посредственно характеризуется по месту жительства, написал явку с повинной, активно способствовал в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а значит, по мнению суда, он не представляет повышенной общественной опасности, и учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого в условиях реального отбытия наказания и необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания по обоим преступлениям в виде обязательных работ. 

Оснований для применения статьи 64,73 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматривается.

Преступления, совершенные ФИО9, являются преступлениями средней тяжести. Исследованием личности подсудимого ФИО9 установлено, что он ранее не судим (Т.2, л.д. 106, 107), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т.2, л.д. 105), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Т.2, л.д. 102), проживает совместно с родителями и братом (Т.2, л.д. 103). 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, по обоим эпизодам преступной деятельности судом не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, по мнению суда, по обоим эпизодам преступлений, являются чистосердечное раскаяние, явка с повинной и активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Учитывая, что подсудимым ФИО9 совершены преступления средней тяжести, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, который ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, написал явку с повинной, активно способствовал в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а значит, по мнению суда, он не представляет повышенной общественной опасности, и учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого в условиях реального отбытия наказания и необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания по обоим преступлениям в виде обязательных работ. 

Оснований для применения статьи 64,73 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматривается.

Преступления, совершенные ФИО10, являются преступлениями средней тяжести. Исследованием личности подсудимого ФИО10 установлено, что он ранее не судим (Т.2, л.д. 130, 131), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т.2, л.д. 129), по месту жительства характеризуется положительно (Т.2, л.д. 126), проживает совместно с родителями и сестрой (Т.2, л.д. 127). 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, по обоим эпизодам преступной деятельности судом не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, по мнению суда, по обоим эпизодам преступлений, являются чистосердечное раскаяние, явка с повинной и активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Учитывая, что подсудимым ФИО10 совершены преступления средней тяжести, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, написал явку с повинной, активно способствовал в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а значит, по мнению суда, он не представляет повышенной общественной опасности, и учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого в условиях реального отбытия наказания и необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания по обоим преступлениям в виде обязательных работ. 

Оснований для применения статьи 64,73 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматривается.

Гражданские иски по делу не заявлены. Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи, взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 81, 296-310, 316-317 УПК РФ суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 05.02.2019 года) в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07.02.2019 года) в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 400 (четырехсот) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать виновным ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 05.02.2019 года) в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07.02.2019 года) в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 400 (четырехсот) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать виновным ФИО10 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 05.02.2019 года) в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07.02.2019 года) в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 400 (четырехсот) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 1 (одну) крышку горловины бензинового бака, находящуюся согласно постановления от 18.02.2019 года на хранении у потерпевшего ФИО3 – оставить ему по принадлежности;

- 1 (одну) крышку горловины бензинового бака, находящуюся согласно постановления от 18.02.2019 года на хранении у потерпевшего ФИО5 – оставить ему по принадлежности;

- 1 (одну) крышку горловины бензинового бака, 1 (одну) полимерную емкость объемом 10 л «Sputnik», шланг черного цвета, 5 (пять) идентичных пустых полимерных емкостей белого цвета объемом 10 л. каждая, 1 (одну) полимерную емкость синего цвета объемом 10 л, находящиеся согласно расписки от 18.02.2019 года на хранении у осужденного ФИО8 – оставить ему по принадлежности;

- автомобиль «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении согласно расписки от 11.02.2019 года у осужденного ФИО10 - вернуть собственнику ФИО6 по принадлежности;

- 1 (одну) полимерную емкость белого цвета объемом 10 л, в которой находилось 10 л бензина А-92, 1 (одну) полимерную емкость бежевого цвета объемом 20 л, в которой находилось 15 л бензина А-92, находящиеся согласно постановления от 11.02.2019 года на хранении у потерпевшего ФИО5 – оставить ему по принадлежности;

- 1 (одну) полимерную емкость синего цвета объемом 10 л, в которой находилось 6 л бензина А-92, 1 (одну) полимерную емкость белого цвета объемом 5 л, в которой находился 1 л бензина А-92, находящиеся согласно постановления от 11.02.2019 года на хранении у потерпевшего ФИО2 – оставить ему по принадлежности;

- 1 (одну) полимерную емкость зеленого цвета объемом 10 л, в которой находилось 10 л бензина А-92, находящуюся согласно постановления от 11.02.2019 года на хранении у потерпевшего ФИО4 – оставить ему по принадлежности;

- автомобиль «ВАЗ-2106», государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении согласно расписки от 04.03.2019 года у потерпевшего ФИО5 – оставить ему по принадлежности;

- автомобиль «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении согласно расписки от 05.03.2019 года у потерпевшего ФИО4 – оставить ему по принадлежности;

- автомобиль «ВАЗ-210740», государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении согласно расписки от 05.03.2019 года у потерпевшего ФИО2 - вернуть собственнику ООО «Крымская Нива» по принадлежности;

- автомобиль «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении согласно расписки от 06.03.2019 года у потерпевшего ФИО3 - вернуть собственнику ФИО11 по принадлежности;

- автомобиль «ВАЗ-21065», государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении согласно расписки от 14.03.2019 года у потерпевшего ФИО1 - вернуть собственнику ФИО7 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденным их право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Казацкий В.В.